Дело № №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 18 сентября 2019 года

Новосибирский областной суд в составе:

Председательствующего судьи Турченко А.В.

при секретарях Богдановой А.В., Анашкине К.И.

с участием прокурора Ладошкиной Н.В. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Скачкова И.В.

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 26 января 2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь участником созданной неустановленным лицом организованной группы, в ее составе совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств:

-в период с 24 октября 2018 года до 26 октября 2018 года ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, массой не менее 994,1 грамма;

-в период с 21 января 2019 года до 26 января 2019 года ФИО1., действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, массой не менее 14 745,1 грамма; 

-в период до 13 часов 20 минут 26 января 2019 года ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 38,6 грамма. 

Преступления совершены в городе Новосибирске и Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В период до 18 часов 48 минут 24.10.2018 у неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем 

<

данные изъяты>, преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях незаконного сбыта, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, в крупном и особо крупном размерах на территории РФ, в том числе и на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С вышеуказанной целью неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок» для исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, создал онлайн-магазин по продаже крупных партий наркотических средств и предложил неустановленному лицу, зарегистрированному в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» под именем 

<

данные изъяты>, стать участником организованной группы под его руководством для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств, на что указанное лицо согласилось.

После этого неустановленное лицо 

<

данные изъяты> по указанию неустановленного лица 

<

данные изъяты> для осуществления совместных преступных планов, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1, зарегистрированному в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» под именем 

<

данные изъяты>, стать участником организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, на что ФИО1, преследуя корыстные цели, дал свое добровольное согласие.

После этого неустановленное лицо 

<

данные изъяты> разработало план совершения преступлений и распределило роли между участниками организованной группы.

Так, неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложило на себя следующие функции: осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участников; планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы; распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы; подыскание и вовлечение в преступную деятельность новых участников организованной группы и распределение между ними обязанностей; формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы; создание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» онлайн-магазина по продаже крупных партий наркотических средств на территории Новосибирской области и г.Новосибирска и осуществление контроля за его работой; регистрация учетных записей в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами 

<

данные изъяты> с целью непосредственного общения между участниками организованной группы в целях переписки с ними, а именно предоставления неустановленному лицу 

<

данные изъяты> и ФИО1 информации о местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также получения от ФИО1 информации о местонахождении оборудованных им для покупателей тайников с наркотическими средствами; организация незаконного приобретения, хранения, перевозки крупных партий наркотических средств и осуществление контроля за их транспортировкой и распределением на территории Российской Федерации; определение стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств; определение и разработка принципов распределения доходов между участниками организованной преступной группы, организация на основе этих принципов сбора и распределения денежных средств, а также распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств; приобретение у неустановленных лиц сим-карт и банковских карт в целях конспирации преступной деятельности при совершении преступлений и избежания привлечения к уголовной ответственности со стороны правоохранительных органов и передача их участникам организованной группы для обналичивания денежных средств полученных от незаконных сбытов наркотических средств; передача ФИО1 банковской карты 

<

данные изъяты> №, зарегистрированной на неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты> для перечисления и обналичивания ФИО1 денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств; аренда гаражного бокса № ГСК 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, оборудование его необходимыми средствами для незаконного хранения, фасовки и упаковки наркотических средств; незаконное, совместно с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> и ФИО1 хранение наркотических средств в указанном гаражном боксе с целью дальнейшего незаконного сбыта; посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний ФИО1 о фасовке наркотических средств и дальнейшем помещении их в тайники на территории г.Новосибирска в целях незаконного сбыта; получение от ФИО1 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении оборудованных последним на территории г.Новосибирска тайников с наркотическими средствами для покупателей; контроль процесса совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств участниками организованной группы посредством общения в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно– телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного лица 

<

данные изъяты> входило: исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы неустановленного лица 

<

данные изъяты> по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы; подыскание и вовлечение в преступную деятельность новых участников организованной группы; поиск и налаживание новых каналов сбыта наркотических средств; получение от неустановленного лица 

<

данные изъяты> информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами; организация для ФИО1 тайников с наркотическими средствами в целях дальнейшего незаконного сбыта; сообщение посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 информации о месте расположения тайников с крупными партиями наркотических средств, а также дача указаний о их транспортировке в регионы России, в том числе в г.Новосибирск и Новосибирскую область, фасовке и последующем помещении в тайники; осуществление личного контроля над участниками организованной преступной группы при транспортировке крупных партий наркотических средств, в том числе в г.Новосибирск и Новосибирскую область посредством переписки в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» с требованием предоставления фото-отчетов с изображениями тайников с наркотическими средствами, местоположений по маршруту следования, непосредственное руководство ФИО1, перевозящим крупные партии наркотических средств на протяжении всего пути следования; посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получение от ФИО1 информации о местонахождении оборудованных им на территории г.Новосибирска тайников с наркотическими средствами для покупателей; незаконное, совместно с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> и ФИО1 хранение наркотических средств в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта; перечисление ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО1 банковской карты.

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО1, как участника организованной группы, входило: исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы неустановленного лица 

<

данные изъяты> по совершению преступлений; соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы; получение от неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта; извлечение из тайников, оборудованных неустановленными лицами 

<

данные изъяты> на территории Московской области, а также на территории г.Новосибирска и Новосибирской области оптовой партии наркотических средств в особо крупном размере; доставление на принадлежащем ему автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак №, наркотических средств в регионы Российской Федерации, в том числе в г.Новосибирск и Новосибирскую область, в арендованный им по указанию неустановленного лица 

<

данные изъяты> гаражный бокс № ГСК 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и хранение в нем наркотических средств; приобретение электронных весов, упаковочного материала в виде полимерных пакетов с рельсовыми застежками в целях расфасовки наркотических средств на более мелкие партии с целью дальнейшего незаконного сбыта; незаконное хранение наркотических средств в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>; организация, по указанию руководителя организованной группы - неустановленного лица 

<

данные изъяты> и неустановленного лица 

<

данные изъяты> тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта; передача неустановленным лицам 

<

данные изъяты> посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении организованных им тайников с наркотическими средствами для покупателей; получение от неустановленного лица 

<

данные изъяты> денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность на расчетный счет №, открытый в ООО 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО1 банковской карты.

Созданная и руководимая неустановленным лицом 

<

данные изъяты> преступная группа характеризовалась:

-сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг неустановленного лица 

<

данные изъяты> - организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; 

-устойчивостью и организованностью, выражавшимися в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, постоянстве форм и методов действий при совершении преступлений, стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, совместно осуществлявшей преступную деятельность в течение длительного периода времени; 

-особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы, выражавшимися в общении между участниками преступной группы по деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные. Кроме того, участники организованной группы использовали программы удаления сообщений после их прочтения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Для соблюдения мер конспирации неустановленным лицом 

<

данные изъяты> приобретались сим-карты и банковские карты, оформленные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности их пользователей - участников организованной группы. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом - посредством размещения наркотических средств в тайники.

Действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица 

<

данные изъяты>, ФИО1, реализуя единый с ее участниками умысел на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, в период с 24 октября 2018 года по 26 января 2019 года совершил особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах. 

Преступление № 1 

В период до 18 часов 48 минут 24 октября 2018 года неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с участниками созданной и руководимой им организованной группы - неустановленным лицом 

<

данные изъяты> и ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно своей роли, при неустановленных обстоятельствах, в целях сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, массой не менее 994,1 грамма, которое неустановленным способом поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте лесной зоны г.Видное Московской области, о чем сообщило неустановленному лицу 

<

данные изъяты>. 

Продолжая совместные преступные действия, неустановленное лицо 

<

данные изъяты> в тот же период времени информацию о местонахождении тайника с указанным наркотическим средством посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1

ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с неустановленными лицами 

<

данные изъяты>, реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в срок до 18 часов 48 минут 24 октября 2018 года, из тайника извлек вышеуказанное наркотическое средство, на своем автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный номер №, доставил в г.Новосибирск и в тот же период времени, с целью дальнейшего незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>, поместил в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами № около бетонного забора, расположенного в 250 метрах от 

<

адрес>, сообщив в 12 часов 33 минуты 25 октября 2018 года посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении оборудованного им тайника с наркотическим средством указанному лицу. 

Далее, неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в период времени с 12 часов 33 минут 25 октября 2018 года до 20 часов 26 октября 2018 года посредством онлайн-магазина по продаже крупных партий наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало в качестве покупателя указанного наркотического средства действовавшее группой лиц по предварительному сговору с 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, которое произвело оплату за приобретаемое наркотическое средство, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получило от неустановленного лица 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, организованного ФИО1, сообщив данную информацию посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

<

данные изъяты>, которая в период времени с 20 часов до 21 часа 10 минут 26 октября 2018 года прибыла на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес> с целью обнаружения оборудованного ФИО1 тайника и извлечения из него вышеуказанного наркотического средства, где была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

Преступление № 2 

В период до 19 часов 36 минут 21 января 2019 года неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с участниками созданной и руководимой им организованной группы - неустановленным лицом 

<

данные изъяты> и ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно своей роли, при неустановленных обстоятельствах, в целях сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, массой не менее 14 745,1 грамма, упакованное в 15 полимерных пакетов, которое, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> и ФИО1, поместило в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами № в лесной зоне 

<

данные изъяты>, расположенного на территории Московской области, о чем сообщило неустановленному лицу 

<

данные изъяты>, которое в свою очередь сообщило указанную информацию в 19 часов 36 минут 21 января 2019 года посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 

ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с неустановленными лицами 

<

данные изъяты>, реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в период времени с 19 часов 36 минут 21 января 2019 года до 09 часов 30 минут 26 января 2019 года из тайника, оборудованного на указанном участке местности извлек вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере, находящееся в 15 полимерных пакетах, поместил в три тайника, оборудованных за обшивкой левой и правой задней двери, а также левой передней двери своего автомобиля «НиссанАльмера», государственный регистрационный номер №, и на указанном автомобиле доставил в Новосибирскую область. 

Однако, указанное преступление участниками организованной преступной группы не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 26 января 2019 года в 09 часов 30 минут на 1422 километре трассы «Байкал» на территории Коченевского района Новосибирской области был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе досмотра принадлежащего ФИО1 транспортного средства. 

Преступление № 3 

В период времени до 09 часов 30 минут 26.01.2019, неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, реализуя совместный с участниками созданной и руководимой им организованной группы - неустановленным лицом 

<

данные изъяты> и ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно своей роли, при неустановленных обстоятельствах, в целях сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 38,6 грамма, находящееся в полимерном пакете, которое путем организации тайника в неустановленном месте передало ФИО1, сообщив последнему адрес его местонахождения посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с неустановленными лицами 

<

данные изъяты>, реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в период времени до 09 часов 30 минут 26 января 2019 года доставил указанное наркотическое средство в арендованный им гаражный бокс № ГСК 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжил совместно с участниками организованной группы незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Однако, указанное преступление участниками организованной преступной группы не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 26 января 2019 года в 09 часов 30 минут был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе досмотра вышеуказанного гаражного бокса в 13 часов 20 минут 26 января 2019 года. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался.

Давая показания на предварительном следствии, ФИО1 пояснял, что весной 2018 года он подвозил парня, который представился 

<

данные изъяты>, рассказал, что забирал закладку с наркотиками и предложил пользоваться его услугами таксиста. Он согласился и дал 

<

данные изъяты> свой номер телефона. Через несколько дней ему на 

<

данные изъяты> пришло сообщение от неизвестного лица, под именем 

<

данные изъяты>, который написал, что узнал о нем от 

<

данные изъяты> и попросил за денежное вознаграждение помочь 

<

данные изъяты> откопать в снегу, как он понял, закладку с наркотиками. Так как ему нужны были деньги, он согласился. Они встретились с 

<

данные изъяты>, съездили с ним за закладкой в село Раздольное, где он помог в снегу раскопать наркотики, которые 

<

данные изъяты> забрал сам. После этого, он еще несколько раз по просьбе 

<

данные изъяты> возил 

<

данные изъяты> за закладками в разные места. За эти у слуги ему на банковскую карту или на Киви-кошелек перечисляли деньги в размере от 3 до 5 тысяч рублей за поездку. Далее 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> в переписке предложил ему самому ездить забирать закладки, на что он согласился. Летом 2018 года он несколько раз сам забирал закладки в разных местах Новосибирска и передавал наркотики 

<

данные изъяты>. Его научили пользоваться географическими координатами и сказали завести киви-кошелек, который был привязан к номеру телефона №. Адреса тайников приходили в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>. В августе 2018 года ему поступило предложение перевезти наркотики из Москвы на его автомобиле за вознаграждение в размере 200 тысяч рублей. Он согласился и на своем автомобиле поехал в Москву, где в тайнике забрал не менее 12 пакетов с наркотиками, каждый весом приблизительно по 1 кг, которые по указанию 

<

данные изъяты> отвез и спрятал в тайниках в разных городах России, координаты этих мест он отправлял 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Второй раз он ездил в Москву в октябре 2018 года, где в тайнике, расположенном в лесополосе в г.Видное, забрал около 15 кг наркотиков, спрятал наркотики под обшивку своего автомобиля и перевез в г.Новосибирск, где закопал в лесополосе в районе р.п. Коченево, координаты тайника отправил в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В третий раз в Москву он поехал в январе 2019 года. Примерно 23 января, когда он уже подъезжал к Москве, от 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщение с указанием местонахождения тайника, где он выкопал в снегу 15 пакетов с наркотиками и, спрятав под обшивку дверей своего автомобиля, поехал в Новосибирск. 

26 января 2019 года около 09 часов в районе с. Прокудское Коченевского района его задержали сотрудники наркоконтроля, досмотрели его автомобиль, изъяли 15 пакетов с наркотиками из-под обшивки, а также телефон с перепиской в 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>. Также он сообщил сотрудникам полиции, что в арендованном им по указанию 

<

данные изъяты> гараже в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> находятся наркотические средства. При осмотре указанного гаража был изъят полимерный пакет с веществом, электронные весы и пачка пустых полимерных пакетов. Электронные весы и полимерные пакеты он приобрел и спрятал в гараже по указанию 

<

данные изъяты>, который оплачивал аренду гаража. Вещество, обнаруженное в гараже, хранилось им с весны 2018 года, когда он еще забирал наркотики и передавал их 

<

данные изъяты>. Часть указанного вещества он поместил в тайник, местонахождение которого не помнит, а оставшуюся часть хранил в гараже. 

Тайник с наркотическим средством весом около 1 килограмма у 

<

адрес> в земле под кирпичами около бетонной площадки оборудован им в октябре 2018 года по указанию 

<

данные изъяты>. В приложении 

<

данные изъяты> он зарегистрирован под именем 

<

данные изъяты> с привязкой к номеру телефона №. К их общению с 

<

данные изъяты> позже подключился пользователь также с именем 

<

данные изъяты>, только его имя было привязано к электронному адресу. С пользователем под именем 

<

данные изъяты> он также вел переписку 1-2 раза в месяц, от него поступали сообщения с указанием об оборудовании тайников с наркотическими средствами. Указание об оборудовании тайника на 

<

адрес> поступило от пользователя под именем 

<

данные изъяты> и поэтому описание и фото оборудованного им тайника он отправил через приложение 

<

данные изъяты> ему же. Со слов 

<

данные изъяты> ему известно, что 

<

данные изъяты> проживает в Австралии и является организатором сбыта наркотиков на территории России, а 

<

данные изъяты> является его помощником и выполняет роль куратора, координируя деятельность работы интернет-магазина по продаже наркотиков. 

<

данные изъяты> давал ему рекомендации по соблюдению мер конспирации, научил пользоваться географическими координатами местности, правильно сооружать тайники, прятать наркотики в машине. 

<

данные изъяты> оплатил пользование удаленным сервером для того, чтобы скрыть IP-адреса его телефона, и прислал в сообщении ему логин и пароль от данного сервера. 

<

данные изъяты> дал указание купить телефон и оплатил его покупку, а также предоставил ему через тайник-закладку 2 банковские карты, зарегистрированные на незнакомых лиц, на которые ему перечислялись деньги за проделанную работу. К банковским картам прилагались сим-карты для того, чтобы в приложении банка, установленном на телефоне, он мог контролировать поступление денежных средств. Он отправлял отчеты 

<

данные изъяты>, прилагал фото квитанций об оплатах и после согласования с 

<

данные изъяты> ему поступали денежные средства. Указания по предстоящей поездке за наркотическими средствами поступали от 

<

данные изъяты>, который сообщал адреса тайников с наркотиками и давал указания по дальнейшей их доставке в регионы России. Адреса оборудованных им тайников он также сообщал 

<

данные изъяты>. Приблизительно за 2 месяца до его задержания указания по оборудованию тайников стали поступать и от 

<

данные изъяты>, которые он выполнял (№).

Эти показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил, уточнив, что начал заниматься сбытом наркотических средств с мая 2018 года. Его курировал пользователь мессенджера 

<

данные изъяты>, который перечислял деньги за сооружение тайников закладок. По указанию 

<

данные изъяты> он арендовал гараж по 

<

адрес>. Дважды, по указанию «куратора» он ездил в г.Москву, где забирал наркотики по 15 килограмм, хранил их в арендованном им гараже и по указанию 

<

данные изъяты> сооружал тайники с наркотиками. 23-24 января 2019 года в Московской области он из тайника-закладки забрал 15 кг наркотиков, упакованных в 15 полимерных пакетов. Способ сокрытия наркотиков в его автомашине ему сообщил 

<

данные изъяты>. Спрятав пакеты с наркотиками под обшивку трех дверей своего автомобиля, он повез их в г.Новосибирск. 26 января 2019 года, не доезжая г.Новосибирска был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

О своей деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, ФИО1 сообщил в явке с повинной (№), подтвердив в судебном заседании добровольность ее написания и достоверность изложенных в ней сведений.

Показания ФИО1 на предварительном следствии получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона: после разъяснения прав и положений ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника, подтверждены подсудимым при допросе в судебном заседании и соответствуют иным доказательствам по делу, а потому признаются судом допустимым доказательством.

Давая оценку показаниям ФИО1 в судебном заседании и на досудебной стадии производства по делу, суд признает их достоверными, исходя из их последовательности и непротиворечивости, оснований для самооговора у ФИО1 судом не установлено.

Выслушав участников судебного разбирательства, исследовав и оценив представленные доказательства, суд находит, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере путем сооружения тайника-закладки на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период с 24 по 26 октября 2018 года подтверждается показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>, письменными материалами дела.

Свидетель 

<

данные изъяты> в суде показала, что в 2018 году за денежное вознаграждение занималась перевозкой, хранением и размещением в тайниках-закладках наркотических средств по указанию незнакомого ей лица, которые получала через приложение 

<

данные изъяты>, установленное на ее ноутбуке. Данное лицо присылало ей сообщение с описанием адреса закладки с фотографиями и GPS-координатами. 

26 октября 2018 года, около 18 часов, на свой ноутбук она получила от указанного лица описание места закладки наркотического средства с фотографией: возле бетонного ограждения недалеко от 

<

адрес>, откуда она должна была забрать наркотики и привезти к себе домой. Координаты места закладки она сфотографировала на свой сотовый телефон. Приехав на место со своей знакомой 

<

данные изъяты>, наркотики на не нашла, после чего их задержали сотрудники полиции, изъяли у нее сотовый телефон с фотографией и описанием места закладки наркотиков, дома изъяли ноутбук с приложением 

<

данные изъяты>, через которое она получала указания в отношении наркотических средств от незнакомого лица.

В ходе предварительного следствия, допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой 27.10.2018 и 29.01.2019 соответственно, 

<

данные изъяты> поясняла, что 26.10.2018 около 20 часов в приложении 

<

данные изъяты> ее работодатель прислал ей адрес тайника – «закладки» с GPS-координатами «на улице 

<

адрес>, за остановкой и за деревом поворот налево, едешь метров 250 по плохой дороге слева увидишь красный пакет на дереве, там увидишь бетонную площадку с колодцами от теплоцентрали, к бетонному забору. Там лежат кирпичи, под ними в земле на 20 см клад» и даны были ссылки на фотографии. Она попросила 

<

данные изъяты> свозить ее на 

<

адрес> на своем автомобиле. Доехав до адреса, 

<

данные изъяты> ввела указанные работодателем GPS-координаты №, и они поехали по ним. Доехав до места, остановились на дороге, вышли из машины и пошли через теплотрассу. Пройдя около 20 метров, как было указано в описании, до ограждения, они повернули налево, дошли до места, однако ничего не нашли, и пошли обратно в сторону автомобиля, где были задержаны сотрудниками полиции. Далее они вернулись в место, указанное в описании, где в присутствии участвующих лиц, ее и 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет с веществом. Впоследствии у нее дома изъяли ноутбук «Аsus Ece» с установленной в нем программой 

<

данные изъяты>, используя которую она вела переписку через Интернет с «ник-неймом» 

<

данные изъяты>, он отправлял ей сообщения с адресами и координатами месторасположения оптовых закладок с наркотическими средствами, которые она должна была забрать. Указание о том, что 26 октября 2018 года необходимо забрать закладку с наркотическим средством на 

<

адрес>, и описание места тайника она получила от лица с этим же «ник-неймом» (№). В суде 

<

данные изъяты> эти показания подтвердила, ее преступные действия установлены вступившими в законную силу приговором суда от 11 апреля 2019 года.

Свидетель 

<

данные изъяты> в суде показала, что 26 октября 2018 года, около 20 часов, по просьбе своей знакомой 

<

данные изъяты> привезла ее на своем автомобиле к дому 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> вышла из машины, а когда вернулась, их задержали сотрудники полиции.

Давая показания в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты> поясняла, что от 

<

данные изъяты> ей было известно, что с июня 2018 года та работает закладчицей наркотических средств, используя для связи с работодателем приложение 

<

данные изъяты>. 26 октября 2018 года около 20 часов 30 минут по просьбе 

<

данные изъяты> она привезла ее по указанному ею адресу: 

<

адрес>. Метрах в 200-ста от указанного дома 

<

данные изъяты>, ориентируясь на свой телефон, попросила остановиться, они вышли из автомобиля и их задержали сотрудники полиции, произвели осмотр местности и изъяли с земли какой-то сверток. 

<

данные изъяты> пояснила, что за данным свертком она приезжала, искала его и не могла найти. Впоследствии от сотрудников полиции и от 

<

данные изъяты> ей стало известно, что в свертке находилось наркотическое средство, которое 

<

данные изъяты> должна была забрать (№).

В судебном заседании 

<

данные изъяты> свои показания в части осведомленности о характере работы 

<

данные изъяты> не подтвердила, пояснив, что подписала протокол допроса, не читая его. Однако, эти доводы суд находит несостоятельными, поскольку показания 

<

данные изъяты> на предварительном следствии получены в соответствии с требованиями закона: перед допросом ей разъяснялись права и обязанности, в том числе право иметь защитника. Из протокола допроса усматривается, что показания записаны со слов свидетеля, протокол ею прочитан лично и подписан без каких-либо замечаний. Сведений о применении в отношении свидетеля недозволенных методов расследования материалы дела не содержат, и суду таких сведений не представлено. Показания 

<

данные изъяты> на предварительном следствии суд признает достоверными, поскольку они соответствуют иным доказательствам по делу, а ее заявление в суде расценивает, как нежелание свидетельствовать о своей роли в исследуемых событиях.

Показания 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> согласуются с представленными материалами оперативно-розыскной деятельности.

Так, из рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в КУСП № от 27.10.2018, следует, что в целях проверки информации о преступной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Новосибирска, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 26.10.2018 на участке местности, расположенном в 250 метрах от здания 

<

адрес>, около 21 часа 10 минут, были замечены 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые, выйдя из автомобиля, направляясь в сторону бетонного забора, что-то рассматривали в телефоне, подошли к бетонному забору, где 

<

данные изъяты> начала руками раскапывать землю в предполагаемом месте нахождения тайника-закладки. Было принято решение об их задержании. Далее, в ходе обследования указанного участка местности, у бетонного забора в земле, был обнаружен полимерный сверток с веществом (№). 

В ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> был изъят сотовый телефон «Sony XPERIA» с папкой «Фото», в которой в разделе «пятница 26 окт. 2018» содержится фотография и географические координаты тайника с наркотическими средствами (

<

адрес>, GPS координаты №.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 27.10.2018 года в период времени с 02 часов 26 минут до 02 часов 51 минут с участием 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> (GPS- координаты: №), у бетонного забора под кирпичами в земле был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. По поводу изъятого 

<

данные изъяты> пояснила, что внутри данного свертка находится наркотическое средство, за которым она приходила (№). 

При химическом исследовании изъятого вещества, массой 994,1 грамма, установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> (справка ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ, №).

В ходе обыска в жилище 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был изъят ноутбук «Asus Еее series», в котором обнаружено приложение 

<

данные изъяты>. В папке «Рабочий стол» обнаружен текстовый файл под названием «Новый текстовый документ» с координатами клада: 

<

данные изъяты> (№).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что тайник-закладку с наркотическим средством массой около 1 килограмма на 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, в период до 26 октября 2018 года соорудил он по указанию незнакомого ему лица с «ником» 

<

данные изъяты>, переслав ему фото и описание места закладки, которые впоследствии были обнаружены в сотовом телефоне и ноутбуке, принадлежащих 

<

данные изъяты>. 

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере путем их перевозки и хранения в своем автомобиле до момента задержания 26 января 2019 года подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности ГУ МВД России по Новосибирской области.

Так, из протокола досмотра от 26 января 2019 года автомобиля «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, и фототаблицы к нему следует, что в передней и задней левых, а также в задней правой дверях под обшивкой обнаружено 15 полимерных пакетов с кристаллическим веществом, а также телефон «Ксиоми», в котором в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с аккаунтами 

<

данные изъяты> на тему сбыта наркотических средств. ФИО1 пояснил, что обнаруженные в его автомобиле полимерные пакеты по указанию лиц, использующих ник 

<

данные изъяты>, он перевозил из Московской области в г.Новосибирск для последующего сбыта. Местонахождение пакетов было передано ему посредством мессенджера 

<

данные изъяты> (№).

В ходе личного досмотра ФИО1 в этот же период у него изъяты банковские карты, сотовый телефон «Samsung» с перепиской в мессенджере 

<

данные изъяты> с аккаунтами 

<

данные изъяты> на тему сбыта наркотических средств (№).

При химическом исследовании изъятого в автомобиле ФИО1 вещества, общей массой 14 745,1 грамма, установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что наркотическое средство получил через тайник-закладку в Московской области и вез в г.Новосибирск. Пакеты с веществом под обшивку дверей автомобиля прятал сам, способ разбора автомобиля ему сообщило лицо, использующее ник 

<

данные изъяты>.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, изъятого в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами.

В период с 13 часов 20 минут до 13 часов 47 минут 26 января 2019 года в ходе обследования гаражного бокса № ГСК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, слева от входа в гараж на полу обнаружены: полимерный пакет с веществом, электронные весы и упаковочный материал в виде полимерных пакетов. Присутствующий при проведении осмотра ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (№).

При химическом исследовании изъятого в указанном гаражном боксе вещества, массой 38,6 грамма, установлено, что оно содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, №).

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что гараж по 

<

адрес>, он арендовал по указанию неустановленного лица с «ником» 

<

данные изъяты> для хранения в нем наркотических средств. Наркотическое средство, изъятое у него в гараже 26 января 2019 года, он привез в гараж и хранил по указанию этого лица весной 2018 года с целью последующего сбыта.

Суд находит, что признаки совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении наркотических средств в крупном и особо крупном размере нашли свое подтверждение в полном объеме. 

Судом из результатов оперативно-розыскной деятельности, показаний подсудимого ФИО1 установлено, что созданная неустановленным лицом под именем 

<

данные изъяты> преступная группа характеризовалась организованностью ее участников, в том числе, ФИО1 и неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого, подчинением неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты>, как организатору и руководителю группы, планированием преступной деятельности в целом и конкретных преступлений; устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении указанных лиц общим умыслом на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в стабильности состава ее участников, действующих совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между ними ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, совершением преступлений в течение длительного времени.

Неустановленные лица 

<

данные изъяты> и ФИО1 были осведомлены о том, что осуществляют указанную незаконную деятельность совместно, то есть в составе группы; о структуре данной группы – наличии руководителя, его функциях; о формах преступной деятельности, ее принципах, основанных на подчинении руководителю, отчетности перед ним, исполнении его указаний; системе оплаты, и осознавали, что каждый из них выполняет свою определенную им руководителем роль при совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

В своей деятельности, в целях избежать разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которой исключались личные контакты, как с покупателями наркотических средств, так и участников группы между собой. 

ФИО1, как участник организованной преступной группы, постоянно поддерживал связь с организатором и руководителем группы – неустановленным лицом под именем 

<

данные изъяты>, а также с неустановленным лицом под именем 

<

данные изъяты> в интернет программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, получая таким образом от других участников преступной группы указания о местонахождении тайников, откуда необходимо забрать наркотические средства, о местах, в которых необходимо соорудить тайники с наркотиками и об их количестве, отчитывался о количестве оборудованных тайников, передавая их адреса, решал вопросы оплаты своей незаконной деятельности.

Длительное функционирование созданной неустановленным лицом преступной группы в условиях строгой конспирации, исключающей личное общение ее участников, как с потребителями наркотических средств, так и друг с другом, построенное на принципах четкого разделения ролей и подчинения ее руководителю, постоянная координация руководителем действий всех участников группы, свидетельствуют, по убеждению суда, о высокой степени ее организованности, а установленные судом обстоятельства, при которых в период с 24 октября 2018 года по 26 января 2019 года, до момента его задержания правоохранительными органами, подсудимый ФИО1 и неустановленные лица 

<

данные изъяты>, действуя согласно распределенным ролям, совместно совершили ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, свидетельствуют о наличии в указанной группе признака устойчивости.

Кроме вышеприведенных показаний ФИО1, признанных судом достоверными, эти обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами.

Свидетель 

<

данные изъяты> в суде показала, что со слов ее супруга ФИО1 ей известно, что в период 2018-2019г.г. он работал водителем-охранником, неоднократно уезжал в командировку в г.Москва, получал заработную плату около 100 тысяч рублей, которые ежемесячно приносил в семью. У мужа было два сотовых телефона и банковская карта, на которую ему перечисляли заработную плату. Также со слов супруга ей известно, что он арендовал гаражный бокс.

Из показаний подсудимого и свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что ФИО1 пользовался сотовым телефоном с номером №.

В результате оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», осуществляемого на основании судебного решения в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по абонентскому номеру № (ник 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты>, была выявлена переписка посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> между аккаунтом 

<

данные изъяты>, телефон №), которым пользовался ФИО1, и аккаунтами, которыми пользовались двое неустановленных лиц: 

<

данные изъяты>.

В том числе, в виде отправленных сообщений аккаунту 

<

данные изъяты>: 25.10.2018 в 12 часов 33 минуты ФИО1 отправил 

<

данные изъяты> сообщение с адресом оборудованного им тайника с изображениями участков местности: «тебе надо 

<

адрес> улица 

<

адрес>. См фото. За остановкой и за деревом поворот налево, едишь метров 250 по плохой дороге с лева увидишь красный пакет на дереве см фото, тебе туда, там увидишь бетонную площадку с колодцами от теплоцентрали, тебе правее и к бетонному забору. Там лежат кирпичи, под ними в земле на 20 см клад. Координаты клада №» (к данному сообщению прилагаются 5 фотографий участка местности на которых изображены стрелки надписи: «к кладу», «ТЭЦ5», «целлофан»). 

Из содержания указанной переписки следует, что адрес с тайником-закладкой и его описание, обнаруженные в сотовом телефоне и ноутбуке 

<

данные изъяты>, отправлены с аккаунта, используемого ФИО1, организатору преступной группы - лицу под «ником» 

<

данные изъяты>. 

Также из переписки с аккаунтом 

<

данные изъяты> в период с 15.09.2018 по 21.01.2019 следует, что ФИО1 неоднократно направлял на данный аккаунт фотографии квитанций и кассовых чеков, подтверждающих его затраты при осуществлении незаконной деятельности с наркотическими средствами (на гостиницу, питание и другие), сообщал, на какую именно банковскую карту необходимо произвести перевод денежных средств. В свою очередь, 

<

данные изъяты> неоднократно производил перечисление денежных средств в качестве оплаты за осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 на карту 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, о чем сообщал последнему. Кроме этого ФИО1 неоднократно отправлял фотоизображения оборудованных им тайников с наркотическими средствами (20.10.2018, 21.10.2018, 22.10.2018) и сообщал, какое количество наркотических средств у него осталось, 

<

данные изъяты> сообщал ФИО1 описание места с тайником-закладкой, откуда необходимо забрать наркотическое средство, давал указания о сооружении определенного количества тайников с наркотическими средствами, о необходимом весе наркотических средств (№).

Суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения установленных в статье 2 задач, с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 названного Закона, и в результате их проведения был установлен и задержан один из участников организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены органам предварительного расследования в соответствии с Инструкцией «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» и закреплены путем производства предусмотренных уголовно-процессуальным законом следственных действий, а именно, изъятые предметы и документы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств; обнаруженные вещества подвергнуты экспертным исследованиям.

Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий подсудимым ФИО1 не оспаривались, их результаты подтверждены в ходе расследования уголовного дела.

Так, в ходе осмотра сотового телефона «Samsung», изъятого у ФИО1 26 января 2019 года, обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, в котором зарегистрирован аккаунт 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером №. При входе в данное приложение под аккаунтом 

<

данные изъяты> обнаружена переписка от 02 февраля 2019 года с пользователями 

<

данные изъяты> на тему незаконного оборота наркотических средств (№) 

В изъятом в автомобиле ФИО1 сотовом телефоне «mi» (Ксиоми) обнаружено приложение 

<

данные изъяты>, в котором зарегистрирован аккаунт 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером №. При входе в данное приложение под аккаунтом 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователями 

<

данные изъяты> на тему незаконного оборота наркотических средств (№). 

При личном досмотре ФИО1 26 января 2019 года была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты> (№).

В ходе обыска 27 января 2019 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: лист с записями о данных логина, пароля, пин 5 банковскому счету 

<

данные изъяты>, лист с текстом «

<

данные изъяты>» получатель 

<

данные изъяты>», договор ведения банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты> (№).

Согласно выписки о движении денежных средств по счету № банковской карты №, оформленной на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ООО «

<

данные изъяты>» за период времени с 14.09.2018 по 29.04.2019 зафиксированы поступления денежных средств 29.10.2018, 02.11.2018, 06.11.2018 и 16.11.2019 на сумму 193 566.00 рублей, эта же сумма была списана со счета (№).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что изъятую у него банковскую карту на имя 

<

данные изъяты> ему оформило неустановленное лицо 

<

данные изъяты> для перечисления на нее денежных средств за перевозку наркотиков.

Указанные обстоятельства согласуются с вышеприведенными данными о перечислении неустановленным лицом 

<

данные изъяты> на карту 

<

данные изъяты> № денежных средств ФИО1 за совместную незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий.

Сведений о склонении подсудимого в какой-либо форме к противоправной деятельности органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность (о провокации), материалы дела не содержат и в судебном заседании таких сведений не получено, а установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел на совершение преступлений сформировался у подсудимого независимо от деятельности указанных органов.

Суд приходит к выводу о том, что сведения о совершении преступлений организованной группой, участником которой являлся подсудимый ФИО1, получены органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, в соответствии с требованиями закона, а доказательства, сформированные на основании результатов оперативно-розыскной деятельности, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, и признает их допустимыми.

Об умысле ФИО1, не употребляющего наркотические средства, на их сбыт свидетельствуют признанные судом достоверными показания подсудимого о наличии у него договоренности об осуществлении указанной незаконной деятельности с неустановленными лицами, размер наркотических средств, фактические действия подсудимого в соответствии с его ролью в совершении преступлений по: изъятию наркотических средств из мест, указанных руководителем и вторым участником организованной группы, их перевозке с сокрытием от посторонних лиц, по оборудованию тайников-закладок с передачей их координат руководителю группы в целях доведения этих данных до потребителей наркотических средств, получение вознаграждения за указанную систематическую деятельность.

Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список 1) оборот наркотического средства N-метилэфедрон, сбыт производного от которого осуществлялся ФИО1 в составе организованной группы, в Российской Федерации запрещен.

Масса указанного наркотического средства, которое ФИО1 совместно с участниками организованной группы сбыл 

<

данные изъяты>, действовавшей по предварительному сговору с неустановленным лицом, и на сбыт которого покушался, перевозя в своем автомобиле и сохраняя в арендованном гараже до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным и крупным размером соответственно.

Доводы ФИО1 о том, что в начале своей деятельности под руководством неустановленных лиц он полагал, что совершает действия в отношении запрещенных спортивных допингов, не влияют на выводы суда о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений, поскольку как на предварительном следствии, так и в судебном заседании ФИО1 пояснил, что, сооружая тайник-закладку на 

<

адрес> в октябре 2018 года, перевозя в своем автомобиле 15 килограммов вещества в январе 2019 года, сохраняя вещества в арендованном гараже на 

<

адрес>, он понимал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в целях их сбыта.

Суд приходит к выводу, что приведенные доказательства являются допустимыми, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступлений, а их совокупность является достаточной для такого вывода.

Действия ФИО1, который по указанию организатора преступной группы в период с 24 по 26 октября 2018 года оборудовал тайник с наркотическим средством, массой 994,1 грамма, в 250 метрах от здания по 

<

адрес> (преступление №1) суд квалифицирует по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. 

Как следует из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, ФИО1 и другими участниками организованной группы были предприняты все необходимые действия по передаче приобретателю указанного наркотического средства, и, в частности, после сообщения ФИО1 адреса тайника-закладки неустановленному лицу под «ник-нэймом» 

<

данные изъяты> его месторасположение было передано неустановленному лицу, действовавшему по предварительному сговору с 

<

данные изъяты>, которая не являлась участником организованной группы совместно с ФИО1 и была задержана сотрудниками правоохранительных органов на месте оборудования тайника-закладки с наркотическим средством.

При таких обстоятельствах, учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением, независимо от того, что наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Действия ФИО1, который по указанию организатора преступной группы в период с 21 по 26 января 2019 года перевозил в своем автомобиле наркотическое средство, массой 14 745,1 грамма, в целях его последующего сбыта, и не доведенные им до конца по независящим от ФИО1 и других участников группы обстоятельствам, поскольку оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при осуществлении ими законной деятельности по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков (преступление №2) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. 

Действия ФИО1, который по указанию участника преступной группы хранил в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, производное от наркотического средства-

<

данные изъяты>, массой не менее 38,6 г, с целью его последующего сбыта, и не доведенные им до конца по независящим от ФИО1 и других участников группы обстоятельствам, поскольку оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при осуществлении ими законной деятельности по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков (преступление №3), суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере. 

При этом, оснований для единой квалификации действий ФИО1 по перевозке и хранению в целях сбыта наркотических средств в особо крупном размере в салоне своего автомобиля и его же действий по хранению в целях сбыта наркотических средств в крупном размере в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты> до момента их изъятия 26.01.2019 сотрудниками правоохранительных органов, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по доводам защиты не имеется.

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что изъятое вещество, массой не менее 38,6 г, содержащее в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>, он привез в арендованный им гаражный бокс в ГСК 

<

данные изъяты> по указанию неустановленного лица 

<

данные изъяты> весной 2018 года и хранил с целью последующего сбыта, как часть целого, другую часть которого в тот же период времени поместил в тайник, который сотрудниками правоохранительных органов обнаружен не был. 

При таких данных, суд считает, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 26 января 2019 года в его автомобиле и в арендуемом им гаражном боксе в ГСК 

<

данные изъяты>, не является единым, значительно разделен во времени, что свидетельствует о совершении им самостоятельных преступлений, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого в момент и после совершения противоправных деяний подробно и с учетом всех обстоятельств, а также данных о его личности, в том числе медицинских, исследовалось экспертами, которые пришли к следующим выводам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 29 марта 2019 года, ФИО1 каких-либо психических расстройств, в том числе и временных, во время преступления не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также не обнаруживает какого- либо психического расстройства, он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается №).

С учетом всех обстоятельств, при которых совершены преступления подсудимым, приведенного заключения судебно-психиатрической экспертизы, сомневаться в котором оснований не имеется, данных о том, что подсудимый на диспансерном учете у психиатра не состоял и не состоит, и об отсутствии нуждаемости в применении к нему принудительных мер медицинского характера, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: его положительные характеристики, имеющиеся в материалах дела и данные в судебном заседании супругой подсудимого ФИО2; отсутствие судимости; явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что в ходе предварительного следствия он добровольно сообщил изобличающие его подробности совершения преступлений, которые не были известны правоохранительным органам, и нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, указал место хранения им наркотических средств; полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; наличие у него троих несовершеннолетних детей.

Доводы защиты о совершении ФИО1 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном и крупном размере, в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ст.61 УК РФ), суд находит несостоятельными, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, связанные с отсутствием стабильного заработка, необходимостью погашения кредитов и оказания финансовой помощи семье, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

С учетом установленного смягчающего наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 за совершенные им преступления, за исключением преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ, санкция которой предусматривает пожизненное лишение свободы, с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень их общественной опасности и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При назначении подсудимому наказания за неоконченные преступления суд учитывает правила ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, их количество, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ и считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты только в условиях строгого контроля за его поведением при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы, которое, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При исчислении срока наказания и принятии решения о зачете времени содержания ФИО1 под стражей, суд учитывает положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ о зачете в срок лишения свободы времени содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от назначения дополнительного наказания в виде штрафа и при определении его размера учитывает положения ч. 3 ст. 46 УК РФ: тяжесть совершенных им преступлений, его имущественное положение, трудоспособный возраст и состояние здоровья, не исключающие возможность получения им дохода.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд учитывает, что сотовый телефон «Sоny XPERIA», ноутбук «Asus ФИО3 Flare series» с блоком питания, согласно приговору Ленинского районного суда г.Новосибирска от 11.04.2019, возвращены по принадлежности, и полагает, что изъятые у ФИО1 сотовый телефон «Samsung», сотовый телефон «mi» (Ксиоми), которые участники организованной группы использовали в качестве средств совершения преступлений, подлежат обращению в доход государства. Вещественные доказательства, находящиеся на хранении у 

<

данные изъяты>, подлежат передаче 

<

данные изъяты> Ответ из ООО 

<

данные изъяты>; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи (СИТКС)» в виде фототаблицы на 19 листах; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи (СИТКС)» в виде фототаблицы на 3 листах надлежит хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения. Остальные вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 15 лет со штрафом в размере 150 000 рублей;

-по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 100 000 рублей;

- п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО1 под стражей с 26 января 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области: 

<

данные изъяты> - уничтожить;

-находящиеся там же: сотовый телефон «Samsung»; сотовый телефон «mi» (Ксиоми) - обратить в доход государства; 

-находящиеся в уголовном деле: ответ из ООО 

<

данные изъяты> (исходящий № № от ДД.ММ.ГГГГ) с выпиской о движении денежных средств по счету № банковской карты №, оформленной на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи (СИТКС)» в виде фототаблицы на 19 листах; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи (СИТКС)» в виде фототаблицы на 3 листах, - хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения;

-находящиеся на хранении у 

<

данные изъяты> договор о ведении банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; отрезок бумаги с надписью «Логин № Пароль №»; отрезок бумаги с платежными реквизитами банка ООО 

<

данные изъяты>; банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>; банковскую карту «QIWI кошелек» №, - передать 

<

данные изъяты>

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы участниками судебного разбирательства и представление прокурором в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием такого ходатайства в жалобе и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий